
 
 

 

 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_01_20_VC_RDA_1078 e 34_Apparecchiatura Controllo Accessi\02 - 

Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento 

della fornitura di apparecchiature per controllo accessi - CIG 9691248ED5 - CUI 

F00518460019202100087 

 

L’anno 2023 il giorno 3 del mese di aprile, alle ore 14.45 c.ca, in modalità telematica attraverso 

l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prosegue l'esame delle offerte 

pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura negoziata indicata in titolo, il Seggio di Gara 

composto da: 

 

- sig. Nicola Piserchia (Direzione CALOS); 

- ing. Alberto Santino (Direzione CALOS);  

- dott. Vito Cassiano (Area AGACON); 

 

Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software 

Microsoft Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il dott. 

Vito Cassiano funzionario dell’ufficio Buyer dell’Area AGACON. 

 

Premesso che: 

 

- Nella seduta precedente del 30.03.2023, i componenti del Seggio di Gara hanno verificato 

il contenuto della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo 

successivamente la documentazione al Direttore Generale per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza; 

- In data 31.03.2023 il Direttore Generale con DDG n. 743/2023, tramite posta elettronica 

certificata inviata agli operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase 

successiva della procedura in titolo dei seguenti operatori economici: 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 NOVELETTRA SRL 02273170064 

2 L.B. IMPIANTI SNC DI LUVIO CARLO & C 06836310018 

3 GRUPPO SIRIO SRL 02217510367 

4 ELETTRONICA CORTESI 00355340407 

5 DE LUCA IMPIANTI DI DE LUCA STEFANO 08676690012 

6 ELETTROSUD SPA 00793880832 

7 ETT SRL 04606020875 

8 SAGREDO ENGINEERING SRL           11868301000 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

- Alle ore 14.50 c.ca il Seggio di Gara procede allo sblocco delle offerte tecniche e al 

prelievo della relativa documentazione; 

- Al termine della verifica delle offerte tecniche, la situazione che emerge è la seguente: 

 

# RAGIONE SOCIALE NOTE 

1 NOVELETTRA SRL 

NON è presente il modulo di offerta tecnica (Allegato 3 - 

Prodotti Offerti Gruppo 2) predisposto dalla Stazione 

Appaltante, richiesto a pena di esclusione per i prodotti del 

GRUPPO 2. Tuttavia, considerato quanto riportato al paragrafo 

16 della LDI e qui di seguito: 

http://www.polito.it/


 
 

 

 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_01_20_VC_RDA_1078 e 34_Apparecchiatura Controllo Accessi\02 - 

Aggiudicazione 

# RAGIONE SOCIALE NOTE 

“Per il solo “Gruppo 2” l’operatore economico dovrà 

produrre, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

• il modulo di offerta tecnica (Allegato 3 - Prodotti 

Offerti Gruppo 2) predisposto dalla Stazione 

Appaltante, compilato in ogni sua parte; 

• le schede tecniche predisposte dal produttore con 

chiara indicazione della marca, del modello e 

delle caratteristiche tecniche (data sheet) di tutti i 

prodotti “EQUIVALENTI” a quelli indicati nel 

“Gruppo 2” del capitolato tecnico. 

Nel caso in cui il fornitore NON si avvalga della 

facoltà di offrire prodotti equivalenti a quelli 

indicati nel “Gruppo 2” non sarà necessario 

allegare tali schede.” 

Il Seggio di gara, prima di procedere all’esclusione 

dell’operatore economico, al fine di scongiurare un possibile 

fraintendimento su quanto sopra riportato in merito alla 

presentazione dell’offerta tecnica, nel caso in cui il fornitore 

NON si avvalga della facoltà di offrire prodotti equivalenti a 

quelli indicati nel “Gruppo 2”, ritiene opportuno inviare la 

seguente richiesta di chiarimenti: 

“Spett.le Operatore Economico, 

a seguito della verifica dell'offerta Tecnica chiediamo 

cortesemente di confermare, relativamente ai prodotti 

del Gruppo 2, se la vostra spett.le impresa ha 

offerto ESATTAMENTE I PRODOTTI DELLA STESSA MARCA E 

MODELLO INDICATI AL PAR. 27 DEL CSO DI GARA e che 

NON HA OFFERTO ALCUN PRODOTTO EQUIVALENTE? 

Il chiarimento richiesto dovrà essere trasmesso attraverso 

la funzione Comunicazioni presente tra le funzionalità di 

gestione della RDO n. 3476152 entro il seguente termine 

perentorio: ore 12.00 del giorno 05.04.2023. 

Si precisa in proposito che, la mancata trasmissione della 

documentazione entro il termine fissato comporterà 

l’esclusione dalla procedura di selezione del contraente 

indicata in oggetto. 

Cordialmente, 

Politecnico di Torino”   

2 
L.B. IMPIANTI SNC DI LUVIO 

CARLO & C 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

3 GRUPPO SIRIO SRL 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

http://www.polito.it/


 
 

 

 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_01_20_VC_RDA_1078 e 34_Apparecchiatura Controllo Accessi\02 - 

Aggiudicazione 

# RAGIONE SOCIALE NOTE 

4 ELETTRONICA CORTESI 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

5 
DE LUCA IMPIANTI DI DE LUCA 

STEFANO 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

6 ELETTROSUD SPA 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

7 ETT SRL 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

8 SAGREDO ENGINEERING SRL 

L’offerta Tecnica è COMPLETA, i prodotti offerti sono 

CONFORMI, soddisfano TUTTE le specifiche tecniche minime 

richieste a pena di esclusione nel capitolato. 

 

Il Seggio di Gara alle ore 15:13 c.ca invia la richiesta di chiarimento all’operatore economico 

NOVELETTRA SRL tramite la funzione “COMUNICAZIONI” presente tra gli strumenti della RDO in 

oggetto sul MEPA e fissa come termine ultimo per l’invio della risposta le ore 12.00 di mercoledì 

05.04.2023, pena esclusione dalla procedura gara. 

 

Alle ore 15.30 c.ca il Seggio di Gara sospende la seduta.  

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 

Il Seggio di Gara 

 

Sig. Nicola Piserchia                Firmato Piserchia 

 

Ing. Alberto Santino                 Firmato Santino 

 

Dott. Cassiano Vito         Firmato Vito                   
 

 

http://www.polito.it/

